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Wynalazek dotyczy sposobu oraz urzą¬
dzenia do radjokoniunilkaejii, a szczególnie
do zredukowania do minimum stiatyczneij
interferencji przy odbieraniu znaków- W pa¬
tencie Nr 3562 stwierdzonoi, że zaburzenia,
spowodowane przez impulsy statyczne, za¬
chowują się tak, jakby polegały na falach,
rozpościerających się pionowo i różnorodnie
spolaryzowanych* Połąjczienile powyższego
zjawiska z faktem, że fale znakowe rozpo-
ściierają się poziomo i są spolaryzowane pio¬
nowo, jest podstawą wynalazku, a więc no¬
wych sposobów i urządzeń dio zrównoważe¬
nia lub przynajmniej daleko idącego
zmniejszenia staitycznetj interferencji

Na mocy doświadczeń przeprowadzo¬
nych z przewodami powfetrznemi różnego

rodzaju stwierdzono, że anteny w zależno¬
ści od kształtu przy połączeniach poniżej
opisanych w różny sposób przejmują ener-
gję z fal statycznych i znakowych. Polary¬
zacja oraz kierunek rozchodzenia się fal
wipływają w takich amtenach w różnym
stopniu na fazę i kierunek wzbudzonych
prądów. Różnice te można według wyna¬
lazku zużytkować do chociażiby częściowe¬
go zrównoważenia zaburzeń statycznych z
zachowania znaków połowy horyzontu.

Jak wiadomo, pionowa, otwarta antena
przejmuje np. poziomo rozpościerające się
i pionowo spolaryzowane fale znakowe w
równomiernym stopniu i z tym samym wy¬
nikiem bez względu na ich kierunek. Wia¬
domo też, że taka antena przejmuje także



fale statyczne h$% względu na to czy jest u-
zfemiona bezpośreckii^, czy też z^jpomocą

* przeciwwagi. PówoHiu lego zijawiska nie u-
" dało się dotąd ustalić. Roza tern kierunek

nadchodzących fal makowych wywiera
Wpływ mp. na antenę pętlicową lub uikłaid
pętlic. Ze stanowiska1 tearetyczmegp jest
więc zdiamiem wynalazcy prawdopodobnemu
ze także Me statyczne w razie zmiany po¬
laryzacji rozbudzają prądy w antonach pę¬
tlicowych różnej wielkości.

Ponieważ wi^c prądy, wzbudzone w są¬
siadujących antenach, .są w przewalanej mie¬
rze obojętne ma polaryzację pionowych fal,
natomiast zmienia)ją się pod wpływem kie¬
runku azymwtowego poziomo rozpościera¬
jących się fal, można działania prądów łą¬
czyć geometrycznie mai wspólny olbwód de¬
tektora!. W wyniku przynajjnj»iej część prą¬
dów statycznych poibwy horyzionjŁu wraz z
prądami, wzbuidlzomemi) przez niepożądane
lub interfertująpe znaki, ziostaje zrównowa¬
żona. Prądy natomiast spowodowane prze?
znaki nadchodzące z idrtugilej piołowy hory¬
zontu mioźma zachować i zsumować w mniej¬
szym ltub większym stopniu. Z powyższych
założeń wynikaj batfdzio korzystny sposób
onaiz urządzenie dlal zmniejszenia działań
statycznych oraz działań interferencji.

Rysunek wyobrażał schematycznie kilka
prsykfeidów urządzeń dla przeprowadzenia
nowego sposobu: na fig. 1 podano scHemat
kilku połączonych anten, ma fig. 2 — inne
wykonanie ukłakłu, w którem anteny połą¬
czono z radiogcnjornetrem. Fig. 3 wyobraża
odimienne wykonacie, w którem zastosowa¬
no anteny poziome zamiast pętlic, fig. 4 —
odmianę fig. 1, fig. 5, 6 —^ odmiany fijg. 3.

W pionowej amtemie (fig. 1) wytwarzają
silę prądy w tym saJmym kierunku bez Wzglę¬
du na tof skąd pochodzą znaki z horyzontu.
W obwód anteny zalecał się włączyć zwykły
kondensator amienny B orasz zmienną cew¬
ką aprzę^ijącą C. Antena może być połą¬
czona z przeciwwagą D. Tak zbudowana
pionowa antena przejmuje energję statycz¬

ną, lecz jest przeważnie obojętną na pola¬
ryzację pionowo przebiegających fal.

Drugi typ anteny, przedstawiony na fig.
1, składa się z anteny pętlicowej E, połą¬
czonej iz anteną A przy stacji odbioircizej.
Antena pętlicowa) E przejmuje najlepiej
fale wtedy, jeżeli płaszczyzna jej jest skie¬
rowana w strome stacji wysyłającej, nato¬
miast nie przejmuje znaków, nadchodzą¬
cych pod prostym kątem1 do tej pła¬
szczyzny* Jeżeli znaki nadchodzą w pła¬
szczyźnie anteny, lecz z przeciwnej strony,
wówczas zmienia się kierunek prądu w an¬
tenie. Kierunek alzymiułowy pionowo spo¬
laryzowanych, a poziomo rozpościerałjących
się fal wywiera więc wpływ na antenę pętli¬
cową, w której zmieniają się prądy w za¬
leżności od kierunku nadejścia tych fali.

Zastosowiaaaile tylko jednej pętlicy daje
już wyniki korzystne; ażeby jednak ante¬
na pętlicowa była więcej obojętną na pola¬
ryzację pionowych fal statycznych, a tern
samem posiadała mniejszy kąt głuchy, za¬
leca się według wynalazku skombimować
najmniej dwile pętlice F, G, ustawione prze¬
ważnie pod prostym kątem do siebie i po¬
łączone ze sobą zajpomocą przełącznika H.
Przełącznik służy do przełączenia pętlic w
ten sposób, żeby wypadkowe prądów sta¬
tycznych w pętlicach praecrwdziaiały wy¬
padkowej prądów statycznych w pianowym
przewodzie powietrznym A, Właściwe po¬
łożenie czynne przełącznika dla zrównowa¬
żenia zaburzeń statycznych w układzie
stwierdza się doświadczeniami.

Takie isalme wyniki możnaby uzyskać
wprawdzie mniej wygodną drogą, jeżeli
jedna z pętlic F lub G obracałaby się jako
całość naokoło pionowej osi' względem dru¬
giej pętlicy, aż do położenia, w którem wy¬
padkowe prądów statycznych w pętlicach
zrównoważyłyby się z wypadkową takich
samych prądów w pionowym przewodzie
powietrznym A. Zamiast dwuch pętlic F, G
można połączyć dowolną ich ilość ze sobą
pod różnemd kątami. Obwód J detektora
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według fi|g, 1 jest sprężony z anteną A zaw
pomoiocą zmieonych cewek Cf K, al x ukła-
dem pętlic £ zapomocą zmiennych cewek
£, Af. Zmienny kondensator zestrajający N
jestt włączony w podaraym przykładzie prze¬
ważnie w środku cewki M, a przyrządy ze-
stoajające w postaci zmiennych saimoinduk-
cji O są umieszczone w obwodzie pętlic

Jeżeli podczais dziadunia qpisaai£go ukła¬
da skrzyżowane pętlice Ff G zajmują wzglą¬
dem przewodu powietrznego A potażenie,
podane na rysunku, a znaki nadchodzą z
kiieraiikii, ozmajoEcnego starzalką P, należy
przewody powietrzne A i £ zestroić z od-
bieranemi znakami i przez prawidłowe na¬
stawienie zmiennych elementów układu
zrównoważyć emergję statyczną, o ile jest
propolaryzjowaną prawidłoWOy a zachować
prądy, Wzbudzone przez fale znakowe. Je¬
żeli opisany układ przewodów powietrznych
jest nastawiony na odbieranie znaków,, nad¬
chodzących z kierunku P, natenczas nie od¬
biera on znaków z kierunku Qf czyli z dru¬
giej połowy horyizoinitlu, ponieważ zmieniłby
się kierunek prądów znakowych w układzie.
Okład przewodów powietrznych można na¬
tomiast nastawić na odbieranie fal" z kierun¬
ku Q zamiast z kierunku P, bez zmniejsze¬
nia stopnia wyrównania prądów statycz¬
nych. Układ przewodów powietrznych
wskutek właściwego połąpzenia i nastawie¬
nia ajnten jest więc głuchy na fale znakowe
jednej połowy horyzontu.

Opisany układ o skrzyżowanych pętli¬
cach fest tajkże głuchy ma znaki1, nadchodzą¬
ce pod prostym kątem do kierunków P, Q*

Skrzyżowane pętlice E nie odbierają
także faji statycznych nie rozpościerających
się piomowio do kierunków P, Q. Dla pew¬
nego, ściśle ckreiśloiniego1 połączenia pętlic
istnieje więc kierunek;, W którym może znaj¬
dować się oś polaryzacji lub rozposcienania
s£ę fal, a energjaj s&ityczna może nie wywie¬
rać żadnego wpływu na anteny pętlicowe,
W razie zmiany kierunku polaryzacji

wzdłuż jaide^oJłwek ionef I*t*t, prądy fiia-
tycame zmmwdtfe także swój ktemnefc Je¬
żeli np. faile istatyczne z czołem przeważnie
prostem rozpościerają się pionowo wdół i
anteny pętlicowe w położeniu, podaniem na
rysunku, są nastawione n^ odbieranie zna¬
ków z kierunku wschodnio-zachodniego, na¬
tenczas układ pętlic jest głuchy na fale sta¬
tyczne, spolaryzowane w kierunku pótncc-
no-połiudniowym, i nie odbiera znaków nad¬
chodzących z tego kierunku.

Doświadczenia potwierdziły słuszność
powyższych razumowaBi. Pętlice bowiem
połączone według rysunku, przeważnie u-
siiawione pod prostym kątem do siebie, o-
kaizały się czułemi na pionowo spiołaryzo-
wane i poziomo rozpościerające się fale zna¬
kowe z określonego kierunku, natomiast nie-
czułemi na* fale, nadchodzące pod prostym
kąjtem do pierwszych. Równocześnie układ
ten okazał się gjuchym na pionowe fale sta¬
tyczne, prawdopodobnie spolaryzowane w
kierunku odbieranych fal poziomych. Układ
taki był także nieczuły na £ałer spolaryzo¬
wane pod prostym kątem do powyższych
fal statycznych, czyli spolairyzowkine w kie¬
runku fal zmaikowych nie wzbudzających
żadnych prądów w antenach. Wprawdzie
wynalazca nie zdołał jeszcze ustialić stop¬
nia zrównoważenia; erflergji statycznej, lecz
w praktyce przy odbieraniu fal znakowych,
razpćścierająjcycb się z kierunku północno-
wschodniego na południowo-zachodni, za¬
znaczyło się isilne zimifliejisjzenie interferencji.

W opisanym układzie jedna z anten1 jest
nieczułą na pionowo spolaryzowane, poiziio-
raio rozpościerające się fale z jednego lub
kilku określonych kierunków oraz taikże
nieczułą na pionowe fale statyczne, spola¬
ryzowane w kierunku Iulb kierunkach po¬
ziomych fal znakowych. Zmiana kierunku
polaryzacji fali pionowych wywołuje także
zmianę kierunku prądu w fe> antenie, lecz
nie w drugiej.

Półdibwód' polaryzaicfi, kitótfy fest powo¬
dem zrowmoważeittfe eftergji statycznej, a
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zachowania maików jest więc niejako półioib-
wodem przebiegu odbieranych fail znako¬
wych,

Według fig. 2 układ pętlicowy E składa
się z pętlic F1, G1 złożonych każda z kilku
zwojów i połączonych pinzełącznikiem H.
Pianowa antena1 A wraz z anteną E1 są po¬
łączone zapomocą radiogonjometru z cew-
karnii nieruchomemi 72 i cewką ruchomą S,
obracającą się naokoło osi T. Zmienne kon¬
densatory U są \przeiwaźni(e umiesizczone w
obwodzie cewek, a saiftioindukcje zestraja-
jąoe O włączono w połączenia] między u-
kłaidem E1 i gonjometrem. W połączeniar.h
powyższych znajduje się także przełącznik
V, ażeby w razie potrzeby można przej¬
ściowo zmieniać przyłączenie gonjonie-
tra.

Obwód I1 detektora jeisit sprzężony z
obwodem cewki ruchomej S. Układ powyż¬
szy działia jak układ, ipedany na fig- 1.

Według fig. 3 zamiast anteny pętlicowej
zastosowane proste poziome, skrzyżowanie
anteny W, X. Anteny są umieszczione prze^
ważnie w jednej płaszczyźnie i są zaopa¬
trzone w przyrządy zestrajaijące iw postaci
zmiennych samoindukcji F, służących rów¬
nocześnie jako cewki sprzęgające, oraiz w
zmienne kondensatory 2, włączone między
cewkami Y. Anteny W, X są sprzężone z
obwodami W1 i X1 zapomocą cewek sprzę¬
gających Y1. Przełącznik H1 pozwala zmie¬
niać jeden obwód względem drugiego. Ob¬
wody W1, X1 są połączone także z gonjo¬
metrem R3 S poprzez cewkę sprzęgającą Z1.
Przytern otwarte oscylatory X i W zajmują
miejsce pętlic zamkniętych zastosowanych
w układach według fi|g. 1 i 2. Układ działa.
tak samo jak poprzednie z tą różnicą, że
oscylatory X i W są otwarte i odpowiednio
do tego należy łączyć wytwarzające się w
w nich działania w obwodach wtórnych
według rysunku.

W urządzeniu według fig. 4 części ante¬
nowe A i E (fig,, 1) złączoną w jedną
całość, jednak stanowią one oddzielnie

zastrajane części układu antenowego. U-
rządzenie działa jak według fig. 1 z tą
różnicą, że pętlicę G i F są wpraw¬
dzie oddzielnie zestrojone i sprzę¬
żone, lecz tworzą także część anten A1.
Caiłość jest zestrojona na częstotliiwlość
nadchodzącej fali, jaik pionowy prostoli¬
nijny oscylator zapomocą samoindukcji C
i kondensatora B. Pętlice F i G tworzą an¬
tenę E luib część tejże, a prócz tego sta¬
nowią w połączeniu z przeciwwagą D an¬
tenę A1. Przy ostatnio podanem połącze¬
niu całość nosi znamiona prostolinijnego
oscylatora, przyczem pętlice P i G jak
przedtem mają własności ukł&du pętlico¬
wego.

Jak już zaznaczono, korzystniejs^em
jest zastosowanie dwuch pętlic i taki też
układ wyobraża rysunek, lecz w pewnych
wypadkach wystarcza jedna pętlica.

W podanym przykładzie kondensator
N jest rozdzielony na dwie części N1 N1,
umieszczone w obu gałęziach obwodu an¬
tenowego- Połączenie A2 anteny A1 w
cewkach jest zmienne. Przez właściwe
nastawienie tego połączenia prądy, spowo¬
dowane przez drgania całego układu wsku¬
tek właściwości pionowegjo oscylatora i od¬
działujące na cewkę M płyną w niej sy¬
metrycznie i równoważą się wzajemnie,
natomiast sumują się w oddziaływaniu na
cewkę C. Wobec tego pętlice mogą współ¬
działać jako części pionowego oscylatora
nie tracąc nic na działaniu niezależnem
jako anteny pętlicowe. Wpływ, jaki wy¬
wiera cewka M na obwód / zapomocą cew¬
ki L, jest tylko działaniem pętlic, a wpływ
wywołany na obwód / przez sprzężenie
cewki z cewką C, jest tylko działaniem
pionowego otwartego oscylatora.

Uziemienie nie jest potrzebne, a obie
części mogą być umieszczone w odwrotnej
kolejności ponad sobą tak, że przewód
pionowy znajduje się najwyżej. Ponieważ
cjzęści układu antenowego, podanego na
fig. 3, można skombinować w ten saum, spo-
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sób; przedstawiono ma fig. 5 urząjdizenie z
zastosowaniem anteny według fig. 3, Róż¬
nica] polegaj jedynie na tern, że ma fig. 5
podano tylko jedną część W układu an¬
tenowego, na fig. 3 natomiast dwie także
części; ilość poziomych anten bowiem1 mo¬
że być dowolna.

Na fig. 5 litera A1 oznacza pionową, a
litera W poziomą antenę. Anteny można
łączyć bezpośrednio zapomocą łącznika
A2, przestaw|ilane|ga względem cewki Y2.
W ukłlaldlzie przewidziano nastawne sanio-
imdufccje W1 i symetrycznie rozmieszczo¬
ne kondensatory Z. Wskutek zastosowania
tych kondensatorów antena W może dzia¬
łać jako antena pozioma oraz jako część
pionowego oscylatora A1.

Urządzenie tło można zmienić w ten
sposób, że pozioma anitieftua W znajduje
silę u góry w (połączeniu z przeciwwagą

na1 dolnym końcu hub bez niej (fig. 4J.
Fig. \6 Wyobraża urządlzenilp podbbne

do fig. 3 z dwiema poiziomemil antenami W
i X u góry i pionowią częścią poniżej, przy-
ozem część pionowa jest połączona z an¬
tenami pazilomemi zapomocą łączników A2,
przestawialnych względem cewek Y. Za¬
miast jednego zastosowano dwa' kondensa¬
tory Z dla każdej części anten W i X. Ob¬
wód, sprzęgający poziome elementy ukła¬
du, jest zaopatrzony w przełącznik ff1 jak
na fig. 3. Pionowa atntenaj A1 nie jest
sprzężona z gonjometrem leczj zapomocą
cewek C i K bezpośsredinio z obwodem,
zawierającym iprzełączniik H1. Powyższe
wykonanie urządzenia odbiorczego nie jest
jednak bezwzględnie konieczne.

Wszędzie, gdzie opisiano dwie pętlice
lob poziome przewody można także stoiso^
wać tylko jedno albo drugie, co przynosi
znaną korzyść. Nie można zgóry ustalić
z całą pewnością, kiedy jedno urządzenie
jest lepsize od dirugjiego. Wynalazca
wprawdzie podiaje sizereg teorji o rodzaju
i pochodzeniu zaburzeń statycznych, jed¬
nak są to tylko przesłanki, ria których nie

można się jeszcze opierać bezwzględnie.
W każdym rajzie opisane działania odpo¬
wiadają rzeczywistości, a urządzenia opi¬
sane przynoszą, niezależne od teorji,
znaczne korzyści; korzyści te można też
osiągnąć przez różne zmiany konstrukcyj¬
ne w granicach wynalazku niniejszego.

>

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zmniejszenia statycznej in¬
terferencji przy radjokomunikacji, zna¬
mienny tern, że fale statyczne i fale zna¬
kowe odbiera się w nierównych częściach
układu anten, przyczem niektóre z tych
części podlegają wpływom kierunku na¬
dejścia) znaków, podczas gdy inne części
podlegają wpływowi przez zmianę kie¬
runku fal znakowych, oraz że prądy,
oparte na tych falach, łączy się geome¬
trycznie, ażeby zmniejszyć interferencje
statyczne, zachowując pewne znaki.

2. Sposób według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że impulsy statyczne i znako¬
we odbiera się w postaci prądów o róż¬
nych fazach przez zastosowanie różnie
ukształtowanych układów anten w tym ce¬
lu, ażeby z tych impulsów różnemi droga¬
mi uzyskać energję, oraz że działania tej
energji łączy się ria wspólny obwód de¬
tektora.

3. Sposób według zastlrz. 2, znamien¬
ny tern, że obwody prądów tak są nasta¬
wione, że pewne prądy łączą się przeciw
sobie, a inne — geometrycznie.

4. Układ adbiorozy dla wykonania
sposobu według zastrz. 1, znamienny tern,
że jest zaopatrzony w przyrząd, zmniej¬
szający działania statyczne i wyposażony
w anteny dwóch różnych rodzajów, tak że
w jednej z tych anten kierunek prądu,
wzbudzony przez poziomo przebiegające
fale elektromagnetyczne, nie podlega wpły¬
wowi kierunku nadejścia tych fal, podczas
gdy w drugiej antenie kierunek prądu
zmieniał się w razie zwrotu kierunku nad-
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chodzących fal, — oraz że z aintemaani po¬
łączono środki dla gęometiryozineigo łącze¬
nia prądowi statycznych i znakowych.

5. Układ według zasrbrz. 4, znamienny
tein, że oiba rodzaje anten podlegają w
różnymi stopniu wpływom różnie spolary¬
zowanych, pionowo rozpoznających się

6. Układ dla wyfaon»aania sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że za¬
wiera szereg połączonych anten, z któ¬
rych jedma jest głuchą na pionowio spola¬
ryzowane fale, przebiegające poziomo W: o-
kreślomym kierunku, oraz na pionowo prze¬
biegaj ące w tym samym kierunku spolary¬
zowane fale*

7. Urządzenie odbiorcze dla sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że
zawiera szereg amten, z których jedna jesit
pionowym oscylatorem, ai druga daje znacz¬
ną składową w kierunku poziomym, o-
raz że wspólny obwód prądu detektora jest
sprzężony z każdą z tych anten,

8. Urządzenie według zastrz. 7,
znamiennie tam, że miedz yanteinamiii o znacz¬
nej skłaidciwej w kierunku poziomym i Jej
punktem połączenia z obwodem prądu de¬
tektora jest umieszczony przełącznik.

9. Układ odbiorczy dla sposobu według
zastrz. 1, znamienny tern, że jest za¬
opatrzony w pionowy prostolinijny oscyla¬

tor; połączony z akrzyżowac^mi aarfenami
pęiBcowerai, z których wszystkie mogą wy¬
wierać wpfyw na wspólny obwód detektora
lub radiogonjometra.

10. Układ według zastrz, 9t zna¬
mienny tern, że położenia względne krzy¬
żowej aintieny pętlicowej lub ich połącze¬
nia są zmienaie, ażeby można zrówtmcważyć
energję statyczną.

11. Układ odbiorczy dla sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że ob¬
wody prądów są sprzężone z prostem! po¬
ziomo skrzyżowaneand antenami oraz z ra-
dfctgcjrLJometreniy sprzężonym także z pio-
newym prostolinijnym oscylatorem.

12. Układ według zastrz, 11, znamien¬
ny tern, że zastosowano przełącznik dla
zmiany połączeń między sprzęgającemrii ob¬
wodami pośrednich prądów w skrzyżować
nych antenach,

13- Układ według zastrz. 9, zna¬
mienny tem, że pionowy prostolinijny oscy¬
lator oraiz skrzyżowanie anteny pętlicowe
są złączoaae w całośćfl której części pętlico-
we zestrojone są oddzielnie, podczas gdy
całość jest zestrojona jako pionowy pro¬
stolinijny oscylator.

Radio Corporation
of America.

Zaistępca; Cz. Raczyńskie
rzecznik patentowy.
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